
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 818 Joi, 26 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

839. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Realizare

pavilioane noi, lucrări de intervenție și reabilitare rețele 

utilități în cazarma 1231 Caracal” .............................. 2

840. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 147/2007 pentru aprobarea plății contribuțiilor

financiare ale României la bugetele comune ale

Agenției Europene de Apărare, Centrului Satelitar al

Uniunii Europene și Mecanismului Athena al Uniunii 

Europene .................................................................. 3

868. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 15 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 4–6

898. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2021 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 6–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Realizare pavilioane noi, lucrări de intervenție și reabilitare rețele utilități în cazarma 1231 Caracal”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

2

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Realizare pavilioane noi, lucrări de intervenție și

reabilitare rețele utilități în cazarma 1231 Caracal”, prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 11 august 2021.

Nr. 839.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Realizare pavilioane noi, lucrări de intervenție 

și reabilitare rețele utilități în cazarma 1231 Caracal”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția domenii și infrastructuri — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Statul Major al Forțelor Terestre

Amplasament: municipiul Caracal, Str. Înfrățirii nr. 7, județul Olt

Indicatorii tehnico-economici:

1. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 145.882

(în prețuri valabile la data de 29.07.2020; 1 euro = 4,8342 lei), 

din care:

— construcții-montaj mii lei 113.401

2. Eșalonarea investiției: INV/C + M: — Anul I INV mii lei 50.000

C + M mii lei 38.000

— Anul II INV mii lei 50.000

C + M mii lei 38.000

— Anul III INV mii lei 45.882

C + M mii lei 37.401

3. Capacități (în unități fizice):

— construcții noi suprafață desfășurată mpAd 11.402,30

— construcții existente suprafață desfășurată mpAd 14.068,60

4. Durata de execuție a obiectivului de investiții luni 34

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare, și Cod de proiectare seismică —

Partea a III-a — Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ P 100-3/2019.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 147/2007 

pentru aprobarea plății contribuțiilor financiare ale României

la bugetele comune ale Agenției Europene de Apărare,

Centrului Satelitar al Uniunii Europene și Mecanismului

Athena al Uniunii Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 147/2007 pentru aprobarea plății

contribuțiilor financiare ale României la bugetele comune ale Agenției Europene de

Apărare, Centrului Satelitar al Uniunii Europene și Mecanismului Athena al Uniunii

Europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 120 din

19 februarie 2007, se modifică după cum urmează:

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea plății contribuțiilor financiare ale României 

la bugetele comune ale Agenției Europene de Apărare, Centrului Satelitar
al Uniunii Europene și ale Instrumentului european pentru pace, 

referitoare la operațiile Uniunii Europene care au implicații militare 
sau din domeniul apărării”

2. La articolul 1, litera c) va avea următorul cuprins:

„c) operațiilor Uniunii Europene prevăzute la art. 42 alin. (4) și la art. 43

alin. (2) din Tratatul privind Uniunea Europeană care au implicații militare sau din

domeniul apărării și care, prin urmare, în conformitate cu art. 41 alin. (2) din Tratatul

privind Uniunea Europeană, nu pot fi acoperite din bugetul Uniunii Europene, în

conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. (a) din Decizia (PESC) 2021/509 a

Consiliului din 22 martie 2021 de instituire a Instrumentului european pentru pace

și de abrogare a Deciziei (PESC) 2015/528.”

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 11 august 2021.

Nr. 840.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și valorii

de inventar a imobilului cu nr. MF 164977 aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății, ca

urmare a actualizării cărții funciare și a reevaluării imobilului,

potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă divizarea nr. MF 164977, la care sunt

înscrise două imobile distincte aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Sănătății, care au cărți

funciare proprii, potrivit datelor de identificare prevăzute în

anexa nr. 2, și se acordă numere MF noi pentru cele două

imobile.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a stabilirii

unității de administrare pentru imobilul ale cărui date de

identificare sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a stabilirii

unității de administrare pentru imobilul ale cărui date de

identificare sunt prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Predarea-preluarea imobilelor, ca urmare a stabilirii

unităților de administrare potrivit art. 3 și 4, se face pe bază de

protocol, încheiat între Ministerul Sănătății și Institutul Național

de Recuperare, Medicină Fizică și Balneoclimatologie, respectiv

Institutul Național de Hematologie Transfuzională „Prof. Dr. C. T.

Nicolau” — Centrul de Transfuzie Sanguină București, unități

aflate în subordinea Ministerului Sănătății, în termen de 30 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Ministerul Sănătății își va actualiza datele din

evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună cu Ministerul

Finanțelor, modificările corespunzătoare ale anexei nr. 15 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Administratorul 

imobilului

Valoarea de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

1 164977 8.25.01 Clădire și teren

C1 = Corp C + D   

Suprafața construită:   

Sc = 1.643 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 7.711 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp C + D = S + P + 4E   

Suprafață teren aferent:   

St = 1.672 mp   

C2 = corp B   

Suprafața construită:   

Sc = 2.442 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 11.263 mp   

Regimul de înălțime:   

C2 = Corp B = S + P + 4E   

Suprafață teren aferent:   

St = 2.442 mp   

CF nr. 272780 București, sectorul 1

Țara: România, 

municipiul București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache 

nr. 11—13

Ministerul Sănătății

(CUI 4266456)

31.326.359

p. Viceprim-ministru,

Elena Tudose,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 11 august 2021.

Nr. 868.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății (CIF 4266456) pentru care se

actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar, ca urmare a actualizării cărții funciare și a reevaluării imobilului



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Sănătății (CIF 4266456) 

rezultate în urma divizării imobilului cu nr. MF 164977

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

5

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Administratorul 

imobilului

Valoarea de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

0

164977

care se

divide

8.25.01 Clădire și teren

C1 = Corp C + D   

Suprafața construită:   

Sc = 1.643 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 7.711 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp C + D = S + P + 4E   

Suprafață teren aferent:   

St = 1.672 mp   

C2 = Corp B   

Suprafața construită:   

Sc = 2.442 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 11.263 mp   

Regimul de înălțime:   

C2 = Corp B = S + P + 4E   

Suprafață teren aferent:   

St = 2.442 mp   

CF nr. 272780 București, sectorul 1

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache 

nr. 11—13

Ministerul Sănătății

(CUI 4266456)

31.326.359

1

Nr. MF

nou

8.25.01

Corp clădire 

C + D și teren

aferent

Suprafața construită:   

Sc = 1.643 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 7.711 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp C + D = S + P + 4E   

Suprafața teren aferent:   

St = 1.672 mp   

CF nr. 279312 București, sectorul 1

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache 

nr. 11—13

Ministerul Sănătății

(CUI 4266456)

12.730.145

2

Nr. MF

nou

8.25.01

Corp clădire B și

teren aferent

Suprafața construită:   

Sc = 2.442 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 11.263 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp B = S + P + 4E   

Suprafața teren aferent:   

St = 2.442 mp   

CF nr. 279313 București, sectorul 1

Țara: România,

municipiul București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache 

nr. 11—13

Ministerul Sănătății

(CUI 4266456)

18.596.214

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății (CIF 4266456),

pentru care se stabilește unitate de administrare Institutul Național de Recuperare, Medicină Fizică 

și Balneoclimatologie (CIF 4266006), unitate din subordinea Ministerului Sănătății

Nr.

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Persoana juridică

ce administrează

imobilul

Persoana juridică stabilită

unitate de administrare 

a imobilului

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Nr. MF 

nou

8.25.01

Corp clădire B și

teren aferent

Suprafața construită:   

Sc = 2.442 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 11.263 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp B = S + P + 4E   

Suprafața teren aferent:   

St = 2.442 mp;   

CF nr. 279313 București, sectorul 1

Țara: România,

municipiul

București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache 

nr. 11—13

Ministerul

Sănătății   

(CUI 4266456)

Ministerul Sănătății,

prin Institutul

Național de

Recuperare,

Medicină Fizică și

Balneoclimatologie   

(CIF 4266006)

18.596.214



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2021 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2021 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 19 august 2021.

Nr. 898.

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății (CIF 4266456), 

pentru care se stabilește unitate de administrare Institutul Național de Hematologie Transfuzională 

„Prof. Dr. C. T. Nicolau” (CIF 4602092) — Centrul de Transfuzie Sanguină București (CIF 8539362), 

din subordinea Ministerului Sănătății

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

6

Nr.

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Persoana juridică

ce administrează

imobilul

Persoana juridică stabilită

unitate de administrare 

a imobilului

Valoarea 

de inventar   

(lei)
Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Nr. MF

nou

8.25.01

Corp clădire 

C + D și teren

aferent

Suprafața construită:   

Sc = 1.643 mp   

Suprafața desfășurată:   

Scd = 7.711 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = Corp C + D = S + P + 4E   

Suprafața teren aferent:   

St = 1.672 mp;   

CF nr. 279312 București, sectorul 1

Țara: România,

municipiul

București,

sectorul 1, 

bd. Ion Mihalache

nr. 11—13

Ministerul

Sănătății   

(CUI 4266456)

Ministerul Sănătății,

prin Institutul

Național de

Hematologie

Transfuzională 

„Prof. Dr. C. T.

Nicolau” București

(CIF 4602092) —

Centrul de Transfuzie

Sanguină București   

(CIF 8539362)

12.730.145



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

7

ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
TOTAL VENITURI 1.386.893
I. VENITURI CURENTE 963.528
C2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 963.528

30 10 Venituri din proprietate 391
30 10 08 Venituri din dividende 391

30 10 08 03 Dividende de la societatile si companiile nationale si societatile cu 
capital majoritar de stat

391

31 10 Alte venituri din dobanzi 3.150
31 10 03 Alte venituri din dobanzi 3.150

33 10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati 950.052
33 10 08    Venituri din prestari de servicii 950.052

35 10 Amenzi, penalitati si confiscari 1.194
35 10 50    Alte amenzi, penalitati si confiscari 1.194

36 10 Diverse venituri 8.741
36 10 50    Alte venituri, din care: 8.741

Prestari servicii pentru finantarea actiunilor in domeniul apelor 
(Hidrologie)

7.114

Veniturile comisiilor teritoriale privind siguranta barajelor 1.627
IV. SUBVENTII 423.365

42 10 Subventii de la bugetul de stat 381.577
42 10 38 Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau 

activitati finantate integral din venituri proprii
161.701

Transferuri curente pentru prevenirea si combaterea inundatiilor (stoc 
de aparare)

900

Credite externe pentru investitii (BDCE V) 38.202
Alocatii bugetare pentru investitii 122.374
Constructii 122.074
Alte active fixe 300
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 225

42 10 39 Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice finantate partial 
sau integral din venituri proprii pentru proiecte finantate din FEN 
postaderare 

219.876

45 10 Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si 
prefinantari

3.373

45 10 15 Programe comunitare finantate in perioada 2007-2013 0
45 10 15 02 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 0

45 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 3.373
45 10 16 02 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 3.373

48 10 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

38.415

48 10 01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 6.926
48 10 01 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 4.061
48 10 01 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 2.780
48 10 01 03 Prefinantare 85

48 10 02 Fondul Social European (FSE) 5.244
48 10 02 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 3.041
48 10 02 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 2.203
48 10 02 03 Prefinantare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

8

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
48 10 11 Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (IPA II) 15.013

48 10 11 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 5.589
48 10 11 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 9.424
48 10 11 03 Prefinantare 0

48 10 12 Programe Intrumentul European de Vecinatate (ENI) 248
48 10 12 03 Prefinantare 248

48 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 10.984
48 10 16 01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 20
48 10 16 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 10.947
48 10 16 03 Prefinantare 17

70 04 00 TOTAL CHELTUIELI
I Credite de angajament 2.314.107
II Credite bugetare 1.433.998

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 2.033.232
II Credite bugetare 1.243.123

70 04 00 10 CHELTUIELI DE PERSONAL
I Credite de angajament 611.865
II Credite bugetare 611.865

70 04 00 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 329.728
II Credite bugetare 329.728

70 04 00 56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

I Credite de angajament 3.373
II Credite bugetare 3.373

70 04 00 57 ASISTENTA SOCIALA
I Credite de angajament 15
II Credite bugetare 15

70 04 00 58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 1.042.183
II Credite bugetare 252.074

70 04 00 59 ALTE CHELTUIELI
I Credite de angajament 7.866
II Credite bugetare 7.866

70 04 00 65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 38.202
II Credite bugetare 38.202

70 04 00 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 280.875
II Credite bugetare 190.875

70 04 00 TOTAL CHELTUIELI (I+II+III)
I Credite de angajament 2.314.107
II Credite bugetare 1.433.998

70 04 00 I. CHELTUIELI DIN SURSE PROPRII
I Credite de angajament 1.032.151
II Credite bugetare 1.038.101

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 1.032.151
II Credite bugetare 1.038.101



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

9

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE

I Credite de angajament 964.100
II Credite bugetare 970.050

70 04 00 10 CHELTUIELI DE PERSONAL
I Credite de angajament 611.865
II Credite bugetare 611.865

70 04 00 10 01 Cheltuieli salariale in bani
I Credite de angajament 597.970
II Credite bugetare 597.970

70 04 00 10 01 01 Salarii de baza
I Credite de angajament 554.974
II Credite bugetare 554.974

70 04 00 10 01 05 Sporuri pentru conditii de munca
I Credite de angajament 40
II Credite bugetare 40

70 04 00 10 01 06 Alte sporuri
I Credite de angajament 5.057
II Credite bugetare 5.057

70 04 00 10 01 12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii
I Credite de angajament 1.051
II Credite bugetare 1.051

70 04 00 10 01 13 Drepturi de delegare
I Credite de angajament 1.246
II Credite bugetare 1.246

70 04 00 10 01 17 Indemnizatie de hrana
I Credite de angajament 33.324
II Credite bugetare 33.324

70 04 00 10 01 30 Alte drepturi salariale in bani
I Credite de angajament 2.278
II Credite bugetare 2.278

70 04 00 10 03    Contributii
I Credite de angajament 13.895
II Credite bugetare 13.895

70 04 00 10 03 01 Contributii de asigurari sociale de stat 
I Credite de angajament 277
II Credite bugetare 277

70 04 00 10 03 02 Contribuţii pentru asigurări de şomaj 
I Credite de angajament 12
II Credite bugetare 12

70 04 00 10 03 03 Contribuţii pentru asigurări sociale de sănătate
I Credite de angajament 93
II Credite bugetare 93

70 04 00 10 03 04 Contributii pentru asigurari de accidente de munca si boli profesionale 

I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

10

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 10 03 06 Contributii pentru concedii si indemnizatii 

I Credite de angajament 16
II Credite bugetare 16

70 04 00 10 03 07 Contributia asiguratorie pentru munca
I Credite de angajament 13.490
II Credite bugetare 13.490

70 04 00 20    BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 329.053
II Credite bugetare 329.053

70 04 00 20 01 Bunuri si servicii
I Credite de angajament 91.712
II Credite bugetare 91.712

70 04 00 20 01 01 Furnituri de birou
I Credite de angajament 1.447
II Credite bugetare 1.447

70 04 00 20 01 02 Materiale pentru curatenie
I Credite de angajament 563
II Credite bugetare 563

70 04 00 20 01 03 Incalzit, iluminat si forta motrica
I Credite de angajament 16.612
II Credite bugetare 16.612

70 04 00 20 01 04 Apa, canal si salubritate
I Credite de angajament 1.465
II Credite bugetare 1.465

70 04 00 20 01 05 Carburanti si lubrifianti
I Credite de angajament 19.748
II Credite bugetare 19.748

70 04 00 20 01 06 Piese de schimb
I Credite de angajament 6.185
II Credite bugetare 6.185

70 04 00 20 01 07 Transport
I Credite de angajament 120
II Credite bugetare 120

70 04 00 20 01 08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet
I Credite de angajament 5.837
II Credite bugetare 5.837

70 04 00 20 01 09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional
I Credite de angajament 14.845
II Credite bugetare 14.845

70 04 00 20 01 30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
I Credite de angajament 24.890
II Credite bugetare 24.890

70 04 00 20 02 00 Reparatii curente
I Credite de angajament 24.171
II Credite bugetare 24.171

70 04 00 20 03  Hrana
I Credite de angajament 401
II Credite bugetare 401

70 04 00 20 03 01 Hrana pentru oameni
I Credite de angajament 401
II Credite bugetare 401

70 04 00 20 04 Medicamente şi materiale sanitare
I Credite de angajament 1.486
II Credite bugetare 1.486



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

11

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 20 04 01 Medicamente

I Credite de angajament 7
II Credite bugetare 7

70 04 00 20 04 02 Materiale sanitare
I Credite de angajament 77
II Credite bugetare 77

70 04 00 20 04 03 Reactivi
I Credite de angajament 1.359
II Credite bugetare 1.359

70 04 00 20 04 04 Dezinfectanti
I Credite de angajament 43
II Credite bugetare 43

70 04 00 20 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
I Credite de angajament 4.349
II Credite bugetare 4.349

70 04 00 20 05 01 Uniforme si echipament
I Credite de angajament 1.131
II Credite bugetare 1.131

70 04 00 20 05 03 Lenjerie si accesorii de pat
I Credite de angajament 154
II Credite bugetare 154

70 04 00 20 05 30 Alte obiecte de inventar
I Credite de angajament 3.064
II Credite bugetare 3.064

70 04 00 20 06 Deplasari, detasari, transferari
I Credite de angajament 2.132
II Credite bugetare 2.132

70 04 00 20 06 01      Deplasari interne, detasari, transferari
I Credite de angajament 1.974
II Credite bugetare 1.974

70 04 00 20 06 02      Deplasari in strainatate
I Credite de angajament 158
II Credite bugetare 158

70 04 00 20 09 00 Materiale de laborator
I Credite de angajament 1.438
II Credite bugetare 1.438

70 04 00 20 11 00 Carti,  publicatii si materiale documentare
I Credite de angajament 183
II Credite bugetare 183

70 04 00 20 12 00 Consultanta si expertiza
I Credite de angajament 1.441
II Credite bugetare 1.441

70 04 00 20 13 00 Pregatire profesionala
I Credite de angajament 1.457
II Credite bugetare 1.457

70 04 00 20 14 00 Protectia muncii
I Credite de angajament 971
II Credite bugetare 971

70 04 00 20 16 00 Studii si cercetari
I Credite de angajament 2.952
II Credite bugetare 2.952

70 04 00 20 22 00 Finantarea actiunilor din domeniul apelor
I Credite de angajament 875
II Credite bugetare 875

70 04 00 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor
I Credite de angajament 587
II Credite bugetare 587



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

12

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 20 25 00 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 

reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale
I Credite de angajament 2.276
II Credite bugetare 2.276

70 04 00 20 30 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 192.622
II Credite bugetare 192.622

70 04 00 20 30 01 Reclama si publicitate
I Credite de angajament 473
II Credite bugetare 473

70 04 00 20 30 02 Protocol si reprezentare
I Credite de angajament 558
II Credite bugetare 558

70 04 00 20 30 03 Prime de asigurare non-viata
I Credite de angajament 1.440
II Credite bugetare 1.440

70 04 00 20 30 04 Chirii
I Credite de angajament 2.820
II Credite bugetare 2.820

70 04 00 20 30 09 Executarea silita a creantelor bugetare
I Credite de angajament 6
II Credite bugetare 6

70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
I Credite de angajament 187.325
II Credite bugetare 187.325

70 04 00 57 ASISTENTA SOCIALA
I Credite de angajament 15
II Credite bugetare 15

70 04 00 57 02 Ajutoare sociale
I Credite de angajament 15
II Credite bugetare 15

70 04 00 57 02 03 Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita
I Credite de angajament 15
II Credite bugetare 15

70 04 00 58
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 15.301
II Credite bugetare 21.251

70 04 00 58 01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

I Credite de angajament 7.686
II Credite bugetare 9.384

70 04 00 58 01 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 951
II Credite bugetare 1.008

70 04 00 58 01 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 6.343
II Credite bugetare 7.687

70 04 00 58 01 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 392
II Credite bugetare 689

70 04 00 58 02 Programe din Fondul Social European (FSE)
I Credite de angajament 4.750
II Credite bugetare 4.750

70 04 00 58 02 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 4.750
II Credite bugetare 4.750



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

13

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 58 11 Programe Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (IPA II)

I Credite de angajament 2.056
II Credite bugetare 6.308

70 04 00 58 11 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 309
II Credite bugetare 946

70 04 00 58 11 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 1.747
II Credite bugetare 5.362

70 04 00 58 12 Programe Intrumentul European de Vecinatate (ENI)
I Credite de angajament 578
II Credite bugetare 578

70 04 00 58 12 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 40
II Credite bugetare 40

70 04 00 58 12 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 462
II Credite bugetare 462

70 04 00 58 12 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 76
II Credite bugetare 76

70 04 00 58 16 Alte facilitati si instrumente postaderare
I Credite de angajament 231
II Credite bugetare 231

70 04 00 58 16 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 37
II Credite bugetare 37

70 04 00 58 16 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 194
II Credite bugetare 194

70 04 00 59 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 7.866
II Credite bugetare 7.866

70 04 00 59 17 Despagubiri civile
I Credite de angajament 25
II Credite bugetare 25

71 04 00 59 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate
I Credite de angajament 7.841
II Credite bugetare 7.841

70 04 00 70    CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 68.051
II Credite bugetare 68.051

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 68.051
II Credite bugetare 68.051

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 42.167
II Credite bugetare 42.167

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 12.800
II Credite bugetare 12.800

70 04 00 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 24.846
II Credite bugetare 24.846

70 04 00 71 01 03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale
I Credite de angajament 299
II Credite bugetare 299



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

14

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 71 01 30 Alte  active fixe

I Credite de angajament 4.222
II Credite bugetare 4.222

70 04 00 71 03 Reparatii capitale aferente active fixe
I Credite de angajament 25.884
II Credite bugetare 25.884

70 04 00 II. CHELTUIELI DIN BUGETUL DE STAT, total din care:
I Credite de angajament 1.267.636
II Credite bugetare 381.577

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 1.266.736
II Credite bugetare 380.677

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 1.054.362
II Credite bugetare 258.303

70 04 00 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 20 30 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
I Credite de angajament 225
II Credite bugetare 225

70 04 00 58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I Credite de angajament 1.015.935
II Credite bugetare 219.876

70 04 00 58 01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)
I Credite de angajament 14.981
II Credite bugetare 9.724

70 04 00 58 01 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 2.247
II Credite bugetare 1.458

70 04 00 58 01 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 12.734
II Credite bugetare 8.266

70 04 00 58 03 Programe din Fondul de Coeziune (FC)
I Credite de angajament 1.000.954
II Credite bugetare 210.152

70 04 00 58 03 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 155.846
II Credite bugetare 26.518



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

15

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 58 03 02 Finantare Externa Nerambursabila

I Credite de angajament 735.788
II Credite bugetare 150.265

70 04 00 58 03 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 109.320
II Credite bugetare 33.369

70 04 00 65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 38.202
II Credite bugetare 38.202

70 04 00 65 01 00 Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila                        
(BDCE V)

I Credite de angajament 38.202
II Credite bugetare 38.202

70 04 00 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 212.374
II Credite bugetare 122.374

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 212.374
II Credite bugetare 122.374

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 212.374
II Credite bugetare 122.374

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 212.074
II Credite bugetare 122.074

70 04 00 71 01 30 Alte active fixe
I Credite de angajament 300
II Credite bugetare 300

80 01 30 80 10 Cap. Actiuni generale economice, comerciale si de munca
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

80 01 30 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 450
II Credite bugetare 450

70 04 00 III. CHELTUIELI DIN ALTE SURSE
I Credite de angajament 14.320
II Credite bugetare 14.320

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 14.320
II Credite bugetare 14.320

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 14.320
II Credite bugetare 14.320



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 818/26.VIII.2021

16

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM RECTIFICAT

2021

1 2 3
70 04 00 56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
I Credite de angajament 3.373
II Credite bugetare 3.373

70 04 00 56.16 Sume aferente Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene
I Credite de angajament 3.373
II Credite bugetare 3.373

70 04 00 56 16 02 Finantare externa nerambursabila
I Credite de angajament 3.373
II Credite bugetare 3.373

70 04 00 58
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 10.947
II Credite bugetare 10.947

70 04 00 58.16 Sume aferente Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene
I Credite de angajament 10.947
II Credite bugetare 10.947

70 04 00 58 16 02 Finantare externa nerambursabila
I Credite de angajament 10.947
II Credite bugetare 10.947

70 04 00 99 10 Deficit*) -47.105

*) Deficitul pentru anul 2021 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
TOTAL                    =    47.105 mii lei

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327585]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 818/26.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


